PROPRIO DE LA MISA

SAN LUCAS

Evangelista

18 de Octubre - Fiesta clase 2.^a - Rojo

Salmo 138.17,1-2

MIHI autem nimis honoráti sunt amici tui, Deus: nimis confortátus est principátus eórum. *Pr.* Dómine, probásti me, et cognovísti me: tu cognovísti sessiónem meam, et resurrecciónem meam. *V.* Gloria Patri.

INTERVÉNIAT pro nobis, quæsumus Dómine, sanctus tuus Lucas Evangelista: qui crucis mortificatióne júgiter in suo corpore pro tui nóminis honóre portávit. Per Dominum.

2 Corintios 8.16-24

FRATRES: Gratias ago Deo, qui dedit eádem sollicitúdinem pro vobis in corde Titi, quóniam exhortatióne quidem suscepit: sed cum sollicitior esset, sua voluntate profectus est ad vos. Mísimus étiam cum illo fratrem, cujus laus est in Evangelio per omnes eccléas: non solum autem, sed et ordinátus est ab ecclésiis comes peregrinatióne nostræ in hanc grátiam, quæ ministratur a nobis ad Dómini glóriam, et destinátam voluntatem nostram: devitantes hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine, quæ ministratur a nobis. Providemus enim bona non solum coram Deo, sed étiam coram homínibus. Mísimus autem cum illis et fratrem nostrum, quem probavimus in multis sæpe sollicitum esse: nunc autem multo sollicitiorem, confidéntia multa in vos, sive pro Títo, qui est sócius meus, et in vos

INTROITO

Teo, Señor, que honras grandemente a tus amigos ; excelso sobremanera es su poder. Salmo. Tú Señor, lo sabes todo respecto de mí; la bora de mí muerte y la de mí resurrección. *V.* Gloria al Padre.

COLECTA

Te rogamos, Señor, abogue por nosotros tu canto evangelista Lucas, quien, a gloria de tu nombre, llevó siempre en su cuerpo el sufrimiento, por amor de la cruz. Por nuestro Señor Jesucristo.

EPÍSTOLA

Hermanos: Gracias doy a Dios, que inspira en el corazón de Tito este mismo celo mío por vosotros. Porque no sólo ha recibido bien la recomendación, sino que, en el ardor de su celo, partió espontáneamente para vosotros. Con él os enviamos al hermano cuyo elogio, a propósito del evangelio, hacen todas las Iglesias. Y no sólo esto; ha sido, además, designado por el sufragio de las Iglesias para compañero nuestro de viaje, en esta obra de generosidad a la que nos consagramos, por la gloria del Señor y en testimonio de nuestra buena voluntad. Con esto queremos evitarnos toda censura con motivo de esta importante suma, cuyo encargo tenemos. Porque atendemos a lo que es bueno, no sólo ante Dios, sino también ante los hombres. Enviamos asímismo con ellos, a otro hermano nuestro, cuyo celo hemos comprobado de muchas maneras y en muchas ocasiones y ahora lo está mostrando aún